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Latvijas Universitāte –  
zinātnē balstīta augstākā izglītība!

Klāt brīdis, kad, beidzot skolu, ir jāizlemj – VAI turpi-
nāt mācīties, KO mācīties un, protams, arī – KUR mācī-
ties? Tie ir pirmie patstāvīgie lēmumi, kurus pēc skolas 
beigšanas katrs no mums pieņem jau kā pieaudzis cil-
vēks. Tā ir ļoti atbildīga, varbūt pat viena no nopietnāka-
jām izvēlēm, kas ietekmē visu mūsu turpmāko dzīvi un 
nepiedod kļūdīšanos.

Mūsdienu sabiedrībā izglītība ir pārtikušas un, gal-
venais, aizraujošas dzīves pamats. Izvēlieties profesiju, 
kas jums patīk, un darbs nekad nebūs par slogu! Tā ir 
balta patiesība – labs darbs un mīļa ģimene piepilda dzī-
vi. Izvēlieties specialitāti, kas jums interesē un padodas, 
un jūs kļūsiet par atzītiem profesionāļiem savā nozarē, 
turklāt iegūsiet ne tikai materiālo komfortu, bet patiesu 
prieku un gandarījumu.

Izvēlieties Latvijas Universitāti – vienīgo klasiskā tipa 
universitāti Latvijā –, kurā apgūt savu nākamo specia-
litāti, un jūs nonāksiet intelektuāli piepildītā vidē, kur 
studentiem paveras aizraujoši zinību apvāršņi, kur pa-
sniedzēji ir savas nozares entuziasti, Latvijā un pasaulē 
atzīti zinātnieki. Jūs būsiet starp savējiem un uz mūžu 
iegūsiet draugus, kuri māk ne vien nopietni strādāt lek-
cijās, semināros un laboratorijā, bet arī radoši atpūsties. 
Veiksmīgu izvēli!

LU rektors profesors  
Mārcis Auziņš 
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Studijas

Latvijas Universitāte (LU) ar 25000 studentiem, 13 
fakultātēm un vairāk nekā 20 zinātniskajiem institūtiem 
ir Baltijā lielākā augstskola, kas piedāvā iespēju studēt 
150 akadēmiskajās un profesionālajās valsts akreditēta-
jās studiju programmās. 

LU var iegūt akadēmisko bakalaura vai maģistra grā-
du humanitārajās zinātnēs (filoloģijā, filozofijā, vēsturē, 
teoloģijā u. c.), izglītības zinātnēs, sociālajās zinātnēs 
(ekonomikā, komunikācijas zinātnē, politikas zinātnē, 
psiholoģijā, socioloģijā, tiesību zinātnēs, vadībzināt-
nē u. c.), dabas zinātnēs (bioloģijā, fizikā, ģeogrāfijā, 
ģeoloģijā, ķīmijā, matemātikā, vides zinātnē u. c.) un 
veselības zinātnēs (farmācijā, māszinībās). LU piedā-
vā iegūt arī profesionālā bakalaura un maģistra grādu 
vai profesionālo kvalifikāciju (t. sk. ārsta grādu, ārsta, 
skolotāja, sociālā darbinieka, ekonomista, tulka un citas 
kvalifikācijas).

Studējot doktora studiju programmās, var iegūt dok-
tora zinātnisko grādu izvēlētajā zinātnes nozarē (biolo-
ģijā, ekonomikā, datorzinātnēs, demogrāfijā, farmācijā, 
filoloģijā, filozofijā, fizikā, ģeogrāfijā, ģeoloģijā, inženier-
zinātnēs, juridiskajā zinātnē, ķīmijā, komunikācijas zināt-
nē, medicīnā, matemātikā, pedagoģijā, politikas zinātnē, 
psiholoģijā, socioloģijā, teoloģijā un reliģiju zinātnē, va-
dībzinātnē, valodniecībā, vēsturē, vides zinātnē). 

LU piedāvā iespēju apgūt starpaugstskolu maģistra 
studiju programmu “Uzturzinātne”, starpuniversitāšu 
maģistra studiju programmu “Dažādības pedagoģiskie 
risinājumi”, Baltijas jūras reģiona starpaugstskolu maģis-
tra studiju programmu “Baltijas jūras reģiona studijas”, 
“Eiropas studijas” maģistra programmu un vēl daudzas 
citas unikālas studiju programmas.

Studiju laikā iespējams sevi apliecināt, papildinot zi-
nāšanas un prasmes, kā arī iesaistoties starptautiskajās 
studentu apmaiņas programmās. Ik gadu gandrīz 300 
LU studentu starptautisko studentu apmaiņas program-
mu ietvaros studē ārvalstu augstskolās, savukārt LU uz-
ņem ap 250 ārvalstu studentus.



www.lu.lv/petnieciba
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Pētniecība

Latvijas Universitāte (LU) pašlaik ir pazīstama ar 
sasniegumiem pētījumos letonikā, materiālzinātnē, in-
formāciju un komunikāciju tehnoloģijā, procesu mode-
lēšanā, pārejas perioda sociāli ekonomiskajās, vides un 
veselības problēmās.

Zinātniskie pētījumi LU tiek veikti vairāk nekā 50 zi-
nātņu nozarēs, kuras pārstāv 4 galvenos zinātņu nozaru 
blokus: humanitāro, dabas, sociālo zinātņu un pedago-
ģijas zinātņu bloku. 

Piesaistot Eiropas struktūrfondu līdzekļus, moderni-
zētas vairākas fakultātes un institūti, kas būtiski veicina 
mūsu zinātnieku sasniegumu konkurētspēju pasaules 
zinātnieku vidū. 

LU institūti ir ar senām zinātniskā darba tradīcijām 
un sadarbojas ar attiecīgo nozaru fakultātēm. Piemē-
ram, Cietvielu fizikas institūts ir Eiropas mēroga zināt-
nes centrs, kurā tiek veikti moderni pētījumi nanoteh-
noloģijās, hologrāfijā, robotu tehnoloģijās, bet Pedago-
ģijas un psiholoģijas fakultātes Izglītības pētniecības 
institūts kopā ar aptuveni 50 pasaules valstīm veic 
nozīmīgus starptautiskus salīdzinošos izglītības pētnie-
cības projektus. 

Studējot LU, studenti iesaistās zinātnes procesā, ap-
gūst zinātniskā darba prasmes un iemaņas, veic pētī-
jumus pieredzējušu profesoru un pētnieku vadībā. Pēc 
universitātes studiju pēdējā cikla – doktorantūras sekmī-
gas beigšanas un promocijas darba aizstāvēšanas studē-
jošais iegūst doktora grādu.

Ik gadu LU zinātnieki iesaistīti vairāk nekā 900 pro-
jektu izstrādē, piedalās vairāk nekā 1000 starptautiskās 
zinātniskās konferencēs, uzraksta un publicē ap 700 zi-
nātnisku rakstu. Studenti ik gadu uzstājas ar referātiem 
LU konferencē un publicē savu pētījumu rezultātus iz-
devumos “LU Raksti”, “Agora”, “Domino” u. c.

LU darbojas arī Inovāciju centrs, kas nodrošina sadar-
bību starp pētniekiem un uzņēmumiem, kā arī atsevišķu 
pētniecisko rezultātu komercializāciju.



Universitātes Bibliotēka ir valsts nozīmes lielākā Lat-
vijas augstskolu bibliotēka, kuras pirmsākumi meklējami 
1862. gadā. Pašlaik tās krājumu veido ap 2 milj. infor-
mācijas resursu. Tie ikvienam lietotājam ir pieejami 
 Bibliotēkas centrālās ēkas nodaļās (abonementā, la-

sītavā, Reto izdevumu un rokrakstu nodaļā);
 nozaru bibliotēkās:
 Bioloģijas zinātņu bibliotēkā;
 Ekonomikas zinātņu bibliotēkā;
 Fizikas un matemātikas fakultātes bibliotēkā;
 Izglītības zinātņu un psiholoģijas bibliotēkā;
 Juridisko zinātņu bibliotēkā;
 Humanitāro zinātņu bibliotēkā;
 Humanitārā filoloģijas lasītavā;
 Ķīmijas zinātņu bibliotēkā;
 Sociālo zinātņu fakultātes bibliotēkā;
 Teoloģijas fakultātes bibliotēkā;
 Zemes un vides zinātņu bibliotēkā.

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi ir informācijas re-
sursu elektroniskā pasūtīšana/pagarināšana/rezervēšana 
(atverot LU portāla Bibliotēkas sadaļu Kopkatalogs), uz-
ziņu un konsultāciju sniegšana; izstāžu veidošana, lie-
totāju apmācība; tematisku informācijas pieprasījumu 
izpilde un informācijas resursu sarakstu sastādīšana; 
dokumentu skenēšana, termoiesiešana, dokumentu pa-
sūtīšana no citām Latvijas un ārvalstu bibliotēkām, kā 
arī citi pakalpojumi.

Plašāka informācija par Bibliotēkas vēsturi, darba 
laiku, lietošanas noteikumiem, piedāvātajiem pakalpoju-
miem un aktualitātēm pieejama LU portāla sadaļā Bib-
liotēka (www.lu.lv/biblioteka).

Nāc uz Bibliotēku, jautā mums pa tālr. 67220087 vai 
pa e-pastu info-bibl@lu.lv!

www.lu.lv/biblioteka

Latvijas Universitāte
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Stipendijas
Studentiem ik gadu papildus valsts budžetā paredzē-

tajām stipendijām ir iespēja saņemt arī īpašas mecenātu 
un labvēļu stipendijas.

Gada laikā Latvijas Universitātes Fonds piešķir vairāk 
nekā 250 stipendiju Latvijas augstāko mācību iestāžu 
studentiem. Stipendiju fonda kopējais apjoms gadā pār-
sniedz Ls 140 000, un tas ar katru gadu palielinās.

LU Fonda mecenātu stipendijām aicināti pieteikties 
studenti, kam ir apgrūtināti materiālie vai sociālie ap-
stākļi; studenti, kas sevi vērtē kā labākos un centīgākos 
konkrētās zinātņu nozarēs; studenti, kas ir talantīgi spor-
tisti, kā arī sabiedriski aktīvie studenti – jaunie talanti, 
kas nes Universitātes un Latvijas vārdu plašāk pasaulē. 

Mecenāti
Latvijas Republikas vēsturē dāsnākais mecenāts izglī-

tībai – Kristaps Morbergs – 1928. gadā Universitātei no-
vēlēja vairākus namīpašumus Rīgā un Jūrmalā. No nam-
īpašumiem gūtajiem ienākumiem jau pirmskara Latvijas 
periodā tika maksātas Kristapa Morberga stipendijas. Šī 
tradīcija ir atjaunota arī mūsdienās, nodrošinot iespēju ik 
gadu izmaksāt stipendijas vismaz 50 centīgiem un talan-
tīgiem studentiem.

Starp nozīmīgiem Latvijas Universitātes mecenātiem, 
kas ziedojuši naudu stipendijām, jāmin arī Minna Matil-
de Vilhelmīne Petkevičs, Roberts Rūsis, Aina Dravnieks, 
Kārlis Kaufmanis, Alunānu ģimene, Guntis Bērziņš, Eli-
zabete Akmentiņa, Anna Čakste, Viesturs Koziols un 
daudzi citi bijušie Latvijas Universitātes absolventi, viņu 
ģimenes, LU draugi, Latvijas zinātnes un valsts patrioti. 
Ik gadu pieaug Latvijas uzņēmumu skaits, kas turpina 
vai uzsāk sadarbību ar Latvijas Universitātes Fondu, lai 
uzlabotu mācību procesa vidi un atbalstītu čaklākos 
studentus. 

Informācija par stipendijām ir pieejama:  
www.lu.lv/stipendijas, www.fonds.lv.

www.lu.lv/stipendijas

Latvijas Universitāte
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Studentu serviss
Studentu servisa darbības pamatā ir atbalsta nodroši-

nāšana nākamajiem un esošajiem studentiem no studiju 
uzsākšanas brīža līdz Latvijas Universitātes (LU) absol-
vēšanai. Studentu servisa pakalpojumi un piedāvātās 
konsultācijas ir organizētas ar mērķi veicināt studentus 
efektīvāk plānot savas studijas, izmantot augstskolas 
piedāvātos resursus, pilnveidot savas zināšanas un pras-
mes sekmīgai personīgajai un profesionālajai izaugsmei.  

Studentu servisa pakalpojumus sniedz vairākas no-
daļas.

Informācijas un konsultāciju nodaļa – konsultē par 
studiju uzsākšanu un studiju kārtības jautājumiem, sis-
tematizē, sagatavo aktuālo informāciju, kā arī organizē 
un piedalās informatīvos pasākumos, projektos par stu-
diju iespējām.

Reģistru nodaļa – organizē, kontrolē un nodrošina 
studentu reģistrēšanu, studiju dokumentācijas un kva-
lifikācijas dokumentu sagatavošanu un uzskaiti LU in-
formatīvajā sistēmā.

Pakalpojumu nodaļa – izsniedz studentiem izziņas, 
izrakstus, LU dokumentu dublikātus, kā arī informē un 
konsultē par sociāliem jautājumiem, LU kultūras un 
sporta aktualitātēm, studējošo un studiju kredītiem. No-
drošina studējošo izvietošanu dienesta viesnīcās.

Karjeras centrs – nodrošina studentu izglītošanu 
karjeras un nodarbinātības jautājumos. Studējošiem ir 
iespēja saņemt individuālas konsultācijas, piedalīties 
semināros, Karjeras centra organizētos pasākumos, 
kā arī ievietot savu CV e-vides resursa “E-karjera” 
(www.karjera.lu.lv) CV datubāzē un izmantot darba slu-
dinājumu sadaļu, lai atrastu piemērotu prakses, vasa-
ras vai pastāvīga darba vietu.

Psiholoģiskā atbalsta centrs – nodrošina psihologa 
konsultācijas LU studentiem un darbiniekiem par studiju 
problēmām, personīgiem jautājumiem un attiecību vei-
došanu.



Jau kopš 1966. gada katru gadu pirms studiju sāku-
ma jaunā studenta sveikšanas – Aristoteļa svētkos Rīgā, 
Doma laukumā, tiek pulcēts kupls skaits jauno Latvijas 
Universitātes studentu, lai dotos gājienā uz Universitātes 
galveno ēku.

Katru gadu 28. septembrī tiek svinēta Latvijas Uni-
versitātes jubileja.

Lielajā aulā regulāri notiek koru, deju kolektīvu, or-
ķestru u. c. koncerti.

Rudenī fakultāšu vecāko kursu studenti gatavo pār-
baudījumus jeb fukšu balles pirmo kursu studentiem.

Fakultāšu pašpārvaldes un Studentu padome organi-
zē dažādus izklaides un kultūras pasākumus, piemēram, 
tematiskas balles, diskotēkas, sporta dienas un sporta 
spēļu turnīrus. Pasākumā “LU dārzs” katra fakultāte ik 
pavasari Vērmanes dārzā iepazīstina jebkuru interesentu 
ar studiju iespējām fakultātē un tās tradīcijām. 

Gandrīz katras fakultātes studentu pašpārvalde ik 
gadu saviem studentiem organizē pasākumus, piemē-
ram, ģeogrāfiem – Ģeoralliju (braucienu ar laivām), fiz-
matiem – Fizmatdienas, ķīmiķiem – Ķīmiķu dienas u. c.

Universitātes studenti tiek aicināti piedalīties arī ap-
kārtnes sakopšanas talkās.

Katru gadu vasarā notiek Universitātes absolventu 
izlaidumi.

Latvijas Universitāte

Tradīcijas

www.lu.lv



Latvijas Universitātes (LU) sporta dzīvi organizē un 
koordinē LU Sporta servisa centrs (SSC), kas atrodas 
Olimpiskajā sporta centrā (Grostonas ielā 6b). Tā turp-
mākajos gados būs LU studentu sporta pamatbāze. Sa-
darbībā ar Studentu padomi un PPF Sporta nodaļu, kas 
nodarbojas ar studentu akadēmisku un profesionālu iz-
glītošanu veselības un sporta izglītības specialitātē, tiek 
rīkoti pasākumi un sacensības dažādos sporta veidos.

Studentiem tiek piedāvāta iespēja apmeklēt sporta 
nodarbības basketbolā, futbolā, volejbolā, peldēšanā, 
florbolā, vieglatlētikā, cīņā, šahā, aerobikā, galda teni-
sā, atlētiskajā un veselības vingrošanā. Sadarbībā ar 
futbola skolu METTA ir izveidota futbola komanda ar 
nosaukumu FS METTA/Latvijas Universitāte. Labākie 
LU futbolisti spēlē pirmās līgas komandā. Pretendēt uz 
iekļūšanu komandā var jau no vidusskolas vecuma, ja 
skolēns spēj sevi apliecināt kā attiecīgā līmeņa sportists 
un vēlāk apņemas studēt LU. Futbola komanda trenējas 
6 reizes nedēļā profesionālos apstākļos un ir apgādāta 
ar visu nepieciešamo inventāru, lai spēlētāji varētu piln-
veidot savu meistarību un vēlāk kļūtu par augstas klases 
sportistiem, kuri pārstāv Latvijas izlasi. Līdzīgi attīstās 
arī pārējie prioritārie sporta veidi.

Labākie sportisti tiek iekļauti LU izlasē, kas pieda-
lās Latvijas un starptautiska mēroga sacensībās – SELL 
spēlēs, Latvijas čempionātos, Pasaules studentu univer-
siādēs, Eiropas studentu čempionātos u. c. 

Katru gadu tiek rīkota LU kausa izcīņa sieviešu un 
vīriešu komandām, tāpēc katrs students var pārstāvēt 
savas fakultātes godu. Populāri kļuvuši komandu sporta 
veidi: basketbols, volejbols un futbols. Līgas šajos sporta 
veidos noslēdzas ar finālspēlēm, konkursiem un karsēj-
meiteņu dejām. Vieglatlētikas diena, sporta spēles, fut-
bola vakari, aerobikas festivāls un maratons, minifutbola 
kauss, ielu basketbola turnīrs un vēl citi pasākumi palīdz 
aizpildīt studentu brīvo laiku.

LU sadarbojas ar šādiem profesionāliem klubiem: 
basketbolā – Barons/LU, futbolā – FS METTA/LU, volej-
bolā – Jelgava/LU un florbolā – Latvijas Avīze/LU.

www.lu.lv/sports

Latvijas Universitāte

Sports



Gandrīz visās Universitātes ēkās ir pieejams bezvadu 
internets. Tas ļauj studentiem un darbiniekiem piekļūt 
internetam ar portatīvajām darba stacijām (izmantojot 
Universitātes izsniegto lietotājvārdu un paroli).

Visiem studentiem tiek piešķirta Universitātes e-pas-
ta adrese un ir iespēja piekļūt datoriem fakultāšu dator-
klasēs un bibliotēkās.

Universitātes portālā www.lu.lv pieejama informācija 
par jaunumiem Universitātē, piedāvātajām iespējām un 
aktualitātēm augstākās izglītības jomā Latvijā. Pilnvaro-
tā daļa sniedz iespēju personalizēti piekļūt visiem Uni-
versitātes e-resursiem vienuviet.

Universitātes radio NABA 93.1 FM 70 dīdžeji piedā-
vā labāko mūziku un vairāk nekā 40 interesantus autor-
raidījumus 24 stundas diennaktī visas nedēļas garumā.

Četrreiz gadā iznāk žurnāls “Alma Mater”, kas ar 
saistošiem rakstiem stāsta par zinātnes sasniegumiem, 
sniedz ieskatu Universitātes dzīvē, piedāvā intervijas ar 
populāriem pasniedzējiem un Universitātes absolven-
tiem. Ik dienas tiek publicēti raksti Universitātes elektro-
niskajā laikrakstā http://avize.lu.lv.

Universitātes galvenajā ēkā un fakultāšu ēkās ierī-
kotas ēdnīcas un kafejnīcas, kurās studenti var ieturēt 
maltītes un pavadīt laiku lekciju starplaikos.

Studenti var iesaistīties kādā no 18 mākslinieciskās 
pašdarbības kolektīviem – darbojas kori “Juventus”, 
“Minjona”, “Latve”, “Dziedonis”, “Dziesmuvara”, “Prezi-
diju konventa vīru koris", Bioloģijas fakultātes koris “De-
Coro”, Fizikas un matemātikas fakultātes koris “Aura”, 
Teoloģijas fakultātes koris “Jubilate”, senās mūzikas an-
samblis “Canto”, vīru vokālais ansamblis “Dancis”, deju 
ansambļi “Dancis”, “Dancītis”, “Senā daile”, Studentu 
teātris, Kamerorķestris, deju folkloras kopa “Dandari”, 
Tautas lietišķās mākslas studija “Vāpe”. 

Universitāte piedāvā dzīvot kādā no 8 dienesta 
viesnīcām.

www.lu.lv/piedava

Latvijas Universitāte
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Universitātes Studentu padome ir studentu vēlēta 
institūcija, kas sastāv no 35 ievēlētiem biedriem, taču 
Studentu padomē var darboties ikviens Universitātes 
students, kam ir interese piedalīties visos aktuālajos un 
interesantajos notikumos.

Studentu padomes darbības mērķis ir pārstāvēt Latvi-
jas Universitātē studējošos un aizstāvēt viņu tiesības un 
intereses, kā arī veicināt izglītības un zinātnes attīstību 
Latvijā.

Studentu padome ir Baltijas lielākās universitātes 
studentu pašpārvalde, kas ar savu darbību spēj piesais-
tīt jebkuru studentu, iesaistoties ļoti dažādu jautājumu 
risināšanā un pasākumu organizēšanā.

Ja tevi interesē pasākumu organizēšana, ir visas ie-
spējas iesaistīties “LU Dārza”, “Studentu padomes Spor-
ta spēļu”, jaunā studenta sveikšanas – Aristoteļa svēt-
ku un citu pasākumu organizēšanā.

Ja tavas intereses ir vairāk akadēmiskas, var piedalī-
ties nopietnu akadēmisku jautājumu izlemšanā un to ie-
tekmēšanā, iesaistīties dažādos semināros, kur var iegūt 
noderīgu informāciju par studiju procesa organizāciju, kā 
arī par dažādiem citiem akadēmiskos nolūkos izmantoja-
miem jautājumiem.

Māksla? Sociālie jautājumi? Sports? Politika? Tas viss 
ir Studentu padomē! Galvenais – tu pats ietekmē savu 
un savu kursa biedru studiju ikdienu.

www.lusp.lv

Latvijas Universitāte

Studentu padome
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2008. gads

Vāka attēla autors: Kārlis Dobrājs

1919. gada 28. septembrī, laikā, kad vēl no-
risa nacionālās atbrīvošanās cīņas, bijušajā Rīgas 
Politehniskā institūta ēkā svinīgi tika atklāta Lat-
vijas Augstskola (kopš 1922./23. m. g. – Latvijas 
Universitāte).

Latvijas Universitāte bija pirmā augstskola 
pasaulē, kurā studijas notika latviešu valodā. Tās 
12 fakultātēs varēja studēt humanitārās (ieskaitot 
teoloģiju), tehniskās, eksaktās un dabas zinātnes.

1940. gadā Padomju Savienības valdība atceļ 
Latvijas Universitātes Satversmi un Latvijas Uni-
versitāte kļūst par Padomju Savienības augstākās 
izglītības iestādi.

1958. gadā Latvijas Universitāte tiek pārdēvē-
ta par P. Stučkas Latvijas Valsts universitāti.

1990. gadā P. Stučkas Valsts universitāte at-
gūst nosaukumu Latvijas Universitāte.

1991. gadā Latvijas Republikas Augstākā pa-
dome apstiprina Latvijas Universitātes Satversmi, 
tiek atjaunota arī bijusī atribūtika: karogs, emblē-
ma, himna, rektora amata ķēde, rektora, prorekto-
ru un dekānu amata tērpi.

1998. gadā Saeima apstiprina trešo Latvijas 
Universitātes Satversmi.

1999. gadā Latvijas Universitāte tiek akredi-
tēta. 

2009. gadā Latvijas Universitāte svin savu 90 
gadu jubileju.


